pia

CÂMARA MUNICIPAL

VARGINHA
Indicação n. 473/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O Vereador subscritor solicita a Vossa Excelência que encaminhe a presente

Indicação ao Senhor Prefeito Municipal para implantação de um Restaurante Popular nas

dependências do novo Mercado do Produtor de Varginha.

JUSTIFICATIVA

Esta Indicação tem como objetivo solicitar a implantação de um Restaurante

Popular nas dependências do novo Mercado do Produtor de Varginha.

O Restaurante Popular representa uma importante política de segurança

alimentar, oferecendo refeições balanceadas a preços acessíveis para a população em situação

de vulnerabilidade social, trabalhadores e frequentadores da região. A instalação no novo

Mercado do Produtor é estratégica, por se tratar de um espaço de grande circulação de pessoas

e próximo a áreas de comércio e serviços.

Além disso, a presença de um Restaurante Popular nesse local pode estimular a

economia local, ao gerar empregos diretos e indiretos, fomentar a circulação de consumidores e

criar oportunidades de integração com produtores e fornecedores locais. Essa iniciativa reforça

o compromisso do município com ações que promovem justiça social, qualidade de vida e o

desenvolvimento sustentável da comunidade.

Dessa forma, a iniciativa contribuirá para a promoção da saúde, a redução da

insegurança alimentar e o fortalecimento das políticas públicas de inclusão social no município.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 17 de setembro de 2025.

ROGRIO B NO

\Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE VARGINHAIMG
Praça Governador Benedito Valadares, n°11, Centro. 37002-020, Varginha — MG
E-mail: camara@varginha.mg.leg.br  1 Site: varginha.mg.leg.br  I (35) 3219-4757